



德龙汇能集团股份有限公司

DELONG COMPOSITE ENERGY GROUP CO., LTD

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年股东权益变动表以及财务报表附注已经四川华信（集团）会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

报告期内，公司实现营业收入 173,658.72 万元，同比增加 8.53%；归属于上市公司股东的净利润 1,904.71 万元，同比增加 107.89%；经营活动产生的现金流量净额 13,506.28 万元，同比减少 43.35%。主要财务指标如下：

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入（元）	1,736,587,208.94	1,600,101,468.57	8.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,047,054.51	-241,326,305.19	107.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,299,310.95	-249,083,633.37	104.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	135,062,829.11	238,420,468.87	-43.35%
基本每股收益（元/股）	0.053	-0.673	107.88%
稀释每股收益（元/股）	0.053	-0.673	107.88%
加权平均净资产收益率	2.25%	-24.62%	增加 26.87 个百分点
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本年末比本年初增减
资产总额（元）	1,957,448,719.76	2,095,147,072.62	-6.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	848,790,237.02	847,679,031.73	0.13%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减	注释
货币资金	141,579,324.33	275,237,984.55	-48.56%	1
应收票据	4,470,293.96		100.00%	2
应收账款	107,445,814.69	116,947,926.25	-8.13%	
应收款项融资	49,683,828.26	38,184,442.40	30.12%	3
预付款项	59,580,759.76	55,737,899.79	6.89%	
其他应收款	33,455,683.11	34,130,787.62	-1.98%	
存货	88,382,453.04	90,767,866.33	-2.63%	
合同资产	21,808,608.47	13,764,234.51	58.44%	4
其他流动资产	12,602,061.01	13,281,358.87	-5.11%	
长期股权投资	64,976,639.41	65,210,108.24	-0.36%	
其他非流动金融资产	8,851,730.33	8,851,730.33	0.00%	
投资性房地产	93,546,279.83	100,934,470.40	-7.32%	
固定资产	847,891,619.13	808,738,848.55	4.84%	
在建工程	90,505,493.23	109,347,357.42	-17.23%	
使用权资产	3,203,435.59	3,643,376.80	-12.08%	
无形资产	72,837,476.69	64,801,482.10	12.40%	
商誉	179,576,939.35	231,521,461.56	-22.44%	
长期待摊费用	48,402,827.10	44,634,148.67	8.44%	
递延所得税资产	25,967,767.47	19,411,588.23	33.77%	5
其他非流动资产	2,679,685.00		100.00%	6
资产总计	1,957,448,719.76	2,095,147,072.62	-6.57%	

重大变动说明：

1. 报告期末，公司货币资金 14,157.93 万元，比期初减少 13,365.87 万元，减幅 48.56%，主要是报告期压缩贷款规模偿还贷款所致。
2. 报告期末，公司应收票据 447.03 万元，比期初增加 447.03 万元，增幅 100.00%，是报告期子公司收取商业承兑汇票所致。
3. 报告期末，公司应收款项融资 4,968.38 万元，比期初增加 1,149.94 万元，增幅 30.12%，主要是报告期收到银行承兑汇票增加所致。
4. 报告期末，公司合同资产 2,180.86 万元，比期初增加 804.44 万元，增幅 58.44%，主要是报告期按进度确认的应收工程款增加所致。
5. 报告期末，公司递延所得税资产 2,596.78 万元，比期初增加 655.62 万元，增幅 33.77%，主要是报告期计提减值准备和内部交易未实现毛利产生的递延所得税

资产增加所致。

6. 报告期末，公司其他非流动资产 267.97 万元，比期初增加 267.97 万元，增幅 100.00%，主要是报告期预付工程设备款。

（二）负债及股东权益变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减	注释
短期借款	154,537,530.00	251,558,555.55	-38.57%	1
应付账款	157,784,872.24	151,768,874.15	3.96%	
合同负债	216,906,200.48	205,652,542.66	5.47%	
应付职工薪酬	4,446,423.51	3,760,588.57	18.24%	
应交税费	16,238,202.90	20,985,947.96	-22.62%	
其他应付款	41,823,824.98	27,297,864.57	53.21%	2
一年内到期的非流动负债	241,951,508.49	156,408,597.73	54.69%	3
其他流动负债	9,250,720.78	5,508,018.95	67.95%	4
长期借款	151,365,000.00	305,985,000.00	-50.53%	5
租赁负债	2,362,686.78	2,808,786.68	-15.88%	
长期应付款	17,888,588.39	17,888,588.39	0.00%	
递延收益	3,384,596.70		100.00%	6
递延所得税负债	5,851,314.62	7,009,993.39	-16.53%	
负债合计	1,023,791,469.87	1,156,633,358.60	-11.49%	
股本	358,631,009.00	358,631,009.00	0.00%	
资本公积	646,306,222.29	649,371,379.68	-0.47%	
减：库存股	16,998,909.00		100.00%	7
专项储备	2,264,547.69	136,330.52	1561.07%	8
盈余公积	25,885,921.18	25,885,921.18	0.00%	
未分配利润	-167,298,554.14	-186,345,608.65	10.22%	
归属于母公司所有者权益合计	848,790,237.02	847,679,031.73	0.13%	
少数股东权益	84,867,012.87	90,834,682.29	-6.57%	
所有者权益合计	933,657,249.89	938,513,714.02	-0.52%	
负债和所有者权益总计	1,957,448,719.76	2,095,147,072.62	-6.57%	

重大变动说明：

1. 报告期末，公司短期借款 15,453.75 万元，比期初减少 9,702.10 万元，减幅 38.57%，主要是报告期压缩贷款规模偿还短期贷款所致。

2. 报告期末，公司其他应付款 4,182.38 万元，比期初增加 1,452.60 万元，增幅 53.21%，主要是报告期收到盛能燃气股东高戈第一期股权回购款所致。

3. 报告期末，公司一年内到期的非流动负债 24,195.15 万元，比期初增加 8,554.29 万元，增幅 54.69%，主要是报告期末将一年内到期的长期借款和租赁负债重分类至本项目填列所致。

4. 报告期末，公司其他流动负债 925.07 万元，比期初增加 374.27 万元，增幅 67.95%，是报告期待转销项税额增加所致。

5. 报告期末，公司长期借款 15,136.50 万元，比期初减少 15,462.00 万元，减幅 50.53%，主要是报告期末将一年内到期的长期借款重分类填列，及长期贷款到期偿还所致。

6. 报告期末，公司递延收益 338.46 万元，比期初增加 338.46 万元，增幅 100.00%，是报告期收到与资产相关的政府补助所致。

7. 报告期末，公司库存股 1,699.89 万元，比期初增加 1,699.89 万元，增幅 100.00%，是报告期开展股份回购所致。

8. 报告期末，公司专项储备 226.45 万元，比期初增加 212.82 万元，增幅 1,561.07%，是报告期公司的安全生产费计提多于使用所致。

（三）损益变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减	注释
营业收入	1,736,587,208.94	1,600,101,468.57	8.53%	1
营业成本	1,510,436,387.90	1,351,972,195.27	11.72%	2
税金及附加	10,569,598.53	9,192,501.10	14.98%	
销售费用	31,527,652.69	33,108,468.87	-4.77%	
管理费用	70,871,396.72	81,313,879.37	-12.84%	
研发费用	293,959.91	1,465,868.08	-79.95%	3
财务费用	22,687,335.03	24,103,227.50	-5.87%	
其他收益	1,707,407.25	698,687.31	144.37%	4
投资收益	-3,965,482.51	-8,213,606.15	51.72%	5
信用减值损失	-6,428,326.28	-6,842,673.10	6.06%	
资产减值损失	-52,382,319.58	-299,652,396.66	82.52%	6
资产处置收益	26,298.13	6,477,973.88	-99.59%	7
营业利润	29,158,455.17	-208,586,686.34	113.98%	8
营业外收入	7,473,268.30	5,194,745.35	43.86%	9
营业外支出	960,304.48	2,263,850.48	-57.58%	10
利润总额	35,671,418.99	-205,655,791.47	117.35%	

所得税费用	15,155,019.57	23,295,352.05	-34.94%	11
净利润	20,516,399.42	-228,951,143.52	108.96%	
归属于母公司所有者的净利润	19,047,054.51	-241,326,305.19	107.89%	12
少数股东损益	1,469,344.91	12,375,161.67	-88.13%	13

重大变动说明：

1. 报告期，公司营业收入 173,658.72 万元，较上年同期增加 13,648.57 万元，增幅 8.53%，主要原因是：报告期，公司持续深挖区域市场、夯实燃气主业，销气收入同比增加 13,693.44 万元；加大市场开发力度，工程安装收入同比增加 142.58 万元；匹配用户多元需求、创新业务模式，延伸业务收入同比增加 333.54 万元；加强商业物业租赁招商力度，商业房屋租赁收入同比增加 492.85 万元；同时，因物业收入下降、酒店转型进入装修阶段等原因，物业、酒店等其他主营业务收入同比减少 1,032.56 万元；2023 年末退出运输业务，运输收入同比减少 114.52 万元。以上综合影响所致。

2. 报告期，公司营业成本 151,043.64 万元，较上年同期增加 15,846.42 万元，增幅 11.72%，主要原因是：受前述各项因素影响，销气成本同比增加 16,815.37 万元；工程安装成本同比增加 601.90 万元；延伸业务成本同比增加 154.71 万元；商业房屋租赁业务成本同比增加 7.65 万元；物业、酒店等其他主营业务成本减少 853.97 万元；运输业务成本同比减少 840.83 万元。以上综合影响所致。

3. 报告期，公司研发费用 29.40 万元，较上年同期减少 117.19 万元，减幅 79.95%，是报告期公司自研业务系统开发进入尾声所致。

4. 报告期，公司其他收益 170.74 万元，较上年同期增加 100.87 万元，增幅 144.37%，是报告期取得政府补贴同比增加所致。

5. 报告期，公司投资收益-396.55 万元，较上年同期增加 424.81 万元，增幅 51.72%，主要原因是按权益法核算的联营单位报告期利润增加所致。

6. 报告期，公司资产减值损失（损失以“-”号填列）-5,238.23 万元，较上年同期减少损失 24,727.01 万元，是报告期末公司对合并报表范围内相关资产进行了减值测试，对其中存在减值迹象的资产计提的资产减值准备，较上年同期减少所致。

7. 报告期，公司资产处置收益 2.63 万元，较上年同期减少 645.17 万元，主要是上年同期子公司上饶燃气完成拆迁确认拆迁处置收益及江西大通能源处置运输车辆确认处置损失，共同影响所致。

8. 报告期，公司营业利润 2,915.85 万元，较上年同期增加 23,774.51 万元，增幅 113.98%，主要原因是：公司近年均聘请四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）和中联资产评估集团有限公司对报告期末合并报表范围内相关资产进行减值测试，并对存在减值迹象的资产计提减值准备，2024 年计提减值金额较 2023 年大幅降低，营业利润同比增加 24,768.44 万元；公司积极调整融资结构及利率，加强费用管理，销售、管理和财务三费同比减少，营业利润增加 1,461.11 万元；公司的联营及参股公司按权益法核算的投资收益同比增加，营业利润增加 485.30 万元；受前述营业收入和营业成本增长的影响，公司营业毛利同比减少 2,197.85 万元；上年同期上饶燃气完成拆迁确认拆迁处置收益，和江西大通能源处置运输车辆确认处置损失，品迭后资产处置收益较上年同期减少 645.17 万元。

9. 报告期，公司营业外收入 747.33 万元，较上年同期增加 227.85 万元，增幅 43.86%，主要是报告期核销无法支付的应付款项增加，收到的政府补助减少，共同影响所致。

10. 报告期，公司营业外支出 96.03 万元，较上年同期减少 130.35 万元，减幅 57.58%，主要是上年同期子公司为支持地方教育事业发展进行公益性捐赠支出所致。

11. 报告期，公司所得税费用 1,515.50 万元，较上年同期减少 814.03 万元，减幅 34.94%，主要是报告期计提减值准备和内部交易未实现毛利产生的递延所得税资产增加所致。

12. 报告期，公司归属于母公司所有者的净利润 1,904.71 万元，较上年同期增加 26,037.34 万元，增幅 107.89%。主要是受上述各项因素影响，营业利润同比增加和相应调整企业所得税所致。

13. 报告期，公司少数股东损益 146.93 万元，较上年同期减少 1,090.58 万元，减幅 88.13%，主要是报告期非全资子公司实现的净利润较上年同期减少所致。

（四）现金流量变动情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	注释
经营活动现金流入小计	1,804,082,106.74	2,264,470,060.08	-20.33%	
经营活动现金流出小计	1,669,019,277.63	2,026,049,591.21	-17.62%	
经营活动产生的现金流量净额	135,062,829.11	238,420,468.87	-43.35%	1
投资活动现金流入小计	378,829.65	6,381,068.33	-94.06%	
投资活动现金流出小计	64,105,264.52	268,424,549.50	-76.12%	
投资活动产生的现金流量净额	-63,726,434.87	-262,043,481.17	75.68%	2
筹资活动现金流入小计	366,490,000.00	521,090,000.00	-29.67%	
筹资活动现金流出小计	536,497,077.49	434,768,279.53	23.40%	
筹资活动产生的现金流量净额	-170,007,077.49	86,321,720.47	-296.95%	3
现金及现金等价物净增加额	-98,670,683.25	62,698,708.17	-257.37%	

现金流量同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1. 报告期，公司经营活动产生的现金流量净额 13,506.28 万元，较上年同期减少 43.35%，主要是上年同期收到大额保证金到期转回款、收回大额应收款项和子公司收到拆迁补偿尾款，而报告期无此等因素所致。
2. 报告期，公司投资活动产生的现金流量净额-6,372.64 万元，较上年同期增加 75.68%，主要是上年同期公司购买盛能燃气 70%的股权、购买苏州天泓 13.98%股权，而报告期无此等因素所致。
3. 报告期，公司筹资活动产生的现金流量净额-17,000.71 万元，较上年同期减少 296.95%，主要是报告期压降贷款规模所致。

德龙汇能集团股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日